§ 8.—Mas si juzgando uno, que á él le pertenece el fundo, se hubiere hecho paso en su propio nombre un amigo mío, se entiende que adquirió ciertamente para él, no para mí, el interdicto.

§ 9.—Si por causa de una inundación no hubiera uno usado en este año de las servidumbres de paso y de conducción, habiendo usado de ellas en el anterior, puede utilizar este interdicto mediante la restitución por entero refiriéndose al tiempo anterior, en virtud de aquella parte: «si me pareciere que hay alguna justa causa». Pero aunque esto le

(5) Segun corrección del código Fl.; nec utro, la escritura original, Br.

(6) Taur. segun corrección del código Fl.; sit, la escritura original, Br.

(7) publica, inserta Hal.

etum repetita die competit, ex quibus in integrum quis restitutionem impetrare solet.

§ 10.—Praeterea sciendum est, si, dilatione data adversario, futurum est, ut causa interdicti mei deterior fiat, aequissimum esse, repetita die reddi interdictum.

§ 11.—Si tibi fundum precario concessero, cui via debebatur, deinde tu a domino fundi precario rogaveris, ut ea via ad eum fundum utaris, an noceat tibi exceptio, si adversus eum velis interdicere, a quo precario viam rogasti? Et magis est, ut noceat. Idque colligi potest ex eo, quod Iulianus scribit in specie huiusmodi; querit enim, si ego tibi fundum precario dedero, cui via debebatur, et tu rogaveris precario, ut ea via utaris, nihilominus utile interdictum mihi esse, quia sicuti me precarium rei meae non tenet, ita nec per te precario possidere intelligor; quoties enim colonus meus, aut is, cui precario fundum dedi, via utitur, ego ire intelligor; propter quod et recte dico, me itinere usum. Quae ratio, inquit, efficit, ut, et si ego viam precario rogavero, et tibi fundum precario dedero, quamvis hac mente iveris, quasi fundo meo deberetur, inutile esset (1) interdictum; et precario eo itinere usus esse videar non immerito, non enim opinio tua, sed mea quaerenda est; tu tamen, credo, poteris interdicto uti, etsi de hoc nihil scribat Iulianus.

§ 12.—Si quis supradicto tempore anni non vi, non clam, non precario itinere usus sit, verum postea non sit usus, sed clam precariove, videntum est, an ei noceat; et magis est, ut nihil ei noceat, quod attinet ad interdictum;

2. PAULUS libro LXVI. ad Edictum.—nec enim corrumpi, aut mutari, quod recte transactum est, superveniente delicto potest.

3. UPLIANUS libro LXX. ad Edictum.—Inde etiam illud Labeo scribit, si, quum a me recte via utebaris, fundum vendidero, per quem utebaris, deinde emtor te prohibuit, licet clam videaris ab eo uti—nam qui prohibitus utitur, clam utitur—, tamen interdictum tibi competere intra annum, quia hoc anno non vi, non clam, non precario usus es.